ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 315/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Superintendência  das  Fundações,  para  que  instale  um  sistema  de  ar  condicionado
adequado nas dependências do Museu Histórico.

JUSTIFICATIVA:

O  museu  foi  projetado  com  janelas  que  deveriam  permanecer  fechadas,  visando  à
preservação  adequada  dos  objetos,  no  entanto,  sem  um  sistema  de  ar  condicionado
funcional, as temperaturas internas tornam-se excessivamente altas durante os meses mais
quentes,  o  que obriga os colaboradores q abrirem as janelas.  Sendo assim,  um sistema
adequado de ar condicionado não só proporcionará um ambiente mais confortável  para
funcionários e visitantes, como também garantirá a preservação adequada dos artefatos
históricos em exposição.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB